Quare filius carnem assumpsit non  
 pater vel spiritus sanctus. b

### Diligenter vero an-

notandum est quare filius non pater vel spiritus  
 sanctus est incarnatus. Solus namque filius homo  
 minem assumpsit. Non igitur congruo ordine  
 atque alto dei sapientia fecit consilium, ut deus qui  
 in sapientia sua mundum consideraret sicut illud  
 Dia sapientia fecisti domine que in celis sunt  
 et que in terris: restauraret in eadem. Hec est  
 mulier evangelica que accedit lucernam et  
 dragmam decimam que prodita fuerat reperit  
 sapientia secundum patris que testam humanae in  
 firmitatis lumine sue divinitatis accedit,  
 proditumque hominem repauit nomine regis  
 et imagine insignitum. Ideo etiam filius natus Prima ro  
 sus est et non pater, quod congrueret mitti de  
 bebat qui est ab alio quam qui a nullo est, filius  
 autem a patre est, pater vero a nullo est. At  
 non ait Augustinus in libro de trinitate. Non Augustinus,  
 enim habet de quo sit. Sicut ergo pater genuit filius genitus est, ita praeceperat pater mi-  
 sit, filius missus est. Ab illo enim conuenienter mittitur deus verbum: cuius est verbum. Ab  
 illo mittitur de quo natum est. Mittitur quod ge-  
 nitum est. Pater vero quem misit a nullo est. Non  
 pater missus non est, ne si mitteret ab alio  
 esse putaret. Missus est ergo filius quem a solo  
 patre est. Deinde etiam spiritus sanctus quem est  
 a patre et filio, sed filius solus in carne mis-  
 sus est, non spiritus sanctus sicut nec pater

# LI.

**Tertia rō.** Quod ideo factū est vt qui erat in diuinitate dei filius: in humanitate fieret hoīs filius. Nō pater vel spūssancus carnē induit ne alius in diuinitate esset filius. ali⁹ in humanitate. Et ne idem esset pater et filius si deus pater de homine nasceref. Un⁹ in ecclasiasticis dogmatibus. Nō pater carnē assumpsit. neq; spūssancus. sed filius tñ. vt qui erat i diuinitate dei filius. ipse fieret in homine hominis filius: ne filij nomē ad alterū trāsiret qui nō esset eterna nativitate filius. Dei ergo filius hominis factus ē fili⁹. natus b̄m veritatē nature ex deo dei filius. et b̄m veritatē nature ex homine hominis filius: vt vītas geniti. nō adoptōne nō appellatione. sed in vtracq; nativitate filij nomē nascendo haberet. vt esset ver⁹ de us et verus hō vnu filius. Nō ergo duos christos. neq; duos filios. b̄ deū et hoīem vnu filiu quē pp̄ter ea et vñigenirū dicim⁹ manente in duabus substantijs. sicut ei nature veritas contulit non cōfusis naturis neq; imixtis sicut thimotheani volunt. et societate vnitis. Ecce habes q̄re filius nō pater vel spiritussancus carnē assumpserit.

Utrū spūssancus vel pater potuerit incarnari vel posuit.

**Si vero queritur**  
vtrū pater vel spūssancus incarnari potuerit. vel etiam modo possit. sane r̄nderi possit. et potuisse olim et posse nunc carnem sumere et hoīem fierit am patrē q̄ spūssancus. Sicut em̄ filius hō factus est. ita pater vel spiritussancus potuit et potest.

An filius qui tantu⁹ carnem accēpit aliquid fecerit quod nō pater vel spiritussancus.

**Bz forte aliqui di-**  
cent cū indiuisa sint opera trinitatis si fili⁹ carnē assumpsit. tunc pater et spūssancus q; si fili⁹ carnem assumpsit nec hoc fecit pater vel spūssancus non omne quod facit filius facit et pater et spūssancus. At omnia simul pater et filius amboz spūs pariter et recorditer operant⁹. Ad quod dicim⁹ quia nihil opatur filius sine patre et spūssancus sed yna est hoz trium opatio indiuisa et in dissimilis. et tamen filius nō pater vel spūssancus carnem assumpsit. Ipsi⁹ tamē carnis assumptionem trinitas operata est sic Aug⁹ dicit in lib. de fide ad Petru⁹. Recō-

**Respōsio.**

sciliati sumus p̄ solum filium b̄m carnē. sed Augusti. non soli filio b̄m deitatem. Trinitas enim nos sibi recōciliauit. per hoc q̄ solum verbum carnē ipsa trinitas fecit. Trinitas ergo carnis assumptionem fecit: sed verbo. nō patri vel spirituis sancto. Si enim pater sibi. et filius sibi. vel pater filio et filius patri carnis assumptionē operatus esset. iam nō eadem esset operatio vtriusq; sed diuīsa. Sed sicut inseparabilis et indiuisa est vnitas substantie trium. vt ait Augustin⁹ in libro de trinitate. ita et operato. nō tamē eandem trinitatem natā de virginē. crucifixam et sepultam catholici tractatores docuerunt. sed tñmodo filium. nec eandē trinitatem in specie columbe descendisse sup̄ Jesum. sed tantum spiritum sanctum. nec eadē dixisse de celo. tu es filius meus. et tantū patris vocem fuisse ad filium factaz quis pater et filius et spūssancus sicut in l̄ separabiles sunt: ita et inseparabiliter operentur. Hec et mea fides est. quoniam quidē hec est catholica fides. L̄cet ergo sol⁹ fil⁹ carnem assumpserit. ip̄am tñ incarnationē cū patre et spirituis sancto operatus est.

**Hic icipit tertius liber sententiārū**

In quo magister postq; egit de deo b̄m sefer b̄m rōnē sue natura alis p̄fēctōnis. I. in primo. et b̄m q̄ eius potentia reducta in effectu mundane creatiōis. puta in secundo libro. Agit consequenter de eo in quaun- tum eius sapientia resplendet in effectu mundane restauratiōis. Et dividit iste tertius liber in tres tractatus principales. In primo agit de verbū eterni incarnatione. et ille extendit a principio libri vñq; ad decimamquintā distinctionē. In secundo tractat de eiusdem verbū incarnationi passione. et protendit a de- cima quinta distinctione vñq; ad vicesimamtertiā distinctionē. In tertio determinat de donorū et virtutum perfectione. et hoc a vicesimaterciā distinctione vñq; ad finē libri. In prima inquā distinctione p̄mi tractatus tria facit. Primo enim ostendit quid sit incarnationis. Secundo qualiter specialiter filius incarnari decuit: deducit. Tertio an pater et spūssancus incarnari potuerunt. inquirit. Primum facit a principio distinctionis vñq; ibi. Diligenter vero. Se cundum vero subiungit abinde vñq; ibi. Si vero q̄ritur. Tertium autem subiungit vñq; ad finem distinctionis. In speciali enim magistri sententia stat in tr̄bes propositionibus. quarum prima est hec. Utilis- bilis dei filij missio est ipsa verbū incarnationis. Hācēt̄ p̄positionez magister probat autoritate apostoli de centis. q̄ in tempore plenitudinis. scilicet in tempe gracie quo d̄ in tr̄bu habuit ab adūtu salvatoris no- strī. p̄pater misit filium suūn antiquis patribus pro- missum in lege. cuius quidē filii visibilis in carne missio dicitur esse ipsa incarnationis. Secunda propo- sitione est hec. L̄cet etiam a qualibet persona diuina potuit humana natura assumi. nullō tamen persona rum ita congrue humanari potuit sicut persona verbi. id est filii. Hanc quidē propositionem magister probat tripli ratione. Quarum quidē rationum prima sumitur ex appropriato filii scilicet sapientia. Nam consonum fuit. vt deess qui in sapientia om̄

# DI

nia condidit. per sapientiam etiam omnia restauraret et hoc confirmat parabola euangelica de muliere quemrente et inueniente dragmam perditam Luce. xv. Secunda ratio sumitur ab origine ipsius filii. Nam ergo filii est esse ab alio. cōgruum igitur fuit ut primo mitteretur illi quod est a solo patre. et deinde spiritus sanctus qui est a patre et a filio. Et hanc rationem confirmat autoritate beati Augustini libro de ciuitate. capitulo 3. Tertia ratio ad ideam colligitur ex proprio filii. Nam proprium filii est esse filium. cum ergo cōgruum fuit ut qui in deitate erat dei filius. in humanitate fieret hominis filius. ne duos filios estimaremus decuit personam filii precipue incarnari. Hanc rationem confirmat autoritate Augustini. in ecclesiastis dogmatibus. capitulo 17. Tertius propositum est hec Quoniam pater et spiritus sanctus incarnari posset si vellent aut voluerent. ad solum tamen filium carnis assumptio terminata est. Hanc probat per hoc et una et eadem diuinorum personarum potentia. si fugit ex illa potestia una potest incarnari. et omnes potuerunt incarnari. Postea magister obiecto contra superioris dicta scilicet quod solus filius sit incarnatus. Et arguit sic. Opera trinitatis ad extra sunt induit. si fugit filius assumptus naturam humanam et pater et spiritus sanctus assumperunt. Alioquin aliquid faceret una persona quod non faceret alia. et sic opera trinitatis ad extra essent diuisa. Ad quam objectionem magister dicit quod Quis tota trinitas incarnationem christi sit operata eo quod opera trinitatis ad extra sunt induit. sola tamen persona filii est incarnata. eo quod assumptio nature humana ad ipsum terminatur. quod exemplificat de tribus pueris vni de ipsis tunicam induentibus. que omnes operantur ad inductionem. et tamen una sola est induita. Et tantum in speciali.

Quare totam humanam naturam accepit et quid nomine humanitatis vel humane nature intelligendum sit.

a

## Tquia in ho

DI. II.

e mine tota humana natura vestio corrupta erat. tota assumpsit. id est animam et carne. ut totam curaret et sanctificaret. Quia autem humane nature siue humanitatis vocabulo: anima et caro intelligi debeant. aperte docet Hieronymus in expositione catholice fidei dicens. Sic contemur in christo unam filij esse personam. ut dicamus duas personas et integras esse substantias. id est deitatis et humanitatis que ex anima continetur et corpore. Ecce aperte ostendit humanitatis nomine animam et corpus intelligi que duo assumpsisse de filiis intelligitur ubi hominem siue humanitatem vel humanam naturam accepisse legitur. Errant ergo qui nomine humanitatis non substantiam sed proprietatem quadraram a qua homo nominatur significari contendunt ubicunq; humanitas christi memoratur. Ait enim Johannes

Hierony. Error quo rundam tangit qui humanitate male accipiunt.

# II

damascenus. Scidum quidem est quod deitatis et humanitatis nomen substantiarum scilicet naturam est representativum. Natura enim non sic accipitur in christo. ut cum dicatur una natura esse omnium hominum. quod evidenter idem Johannes ostendit differentem rationem dicti assignans. cum natura humana in christo nominatur. et cum una dicatur natura omnium hominum. Ait enim Cum unam hominum naturam dicimus sciendum est quod non considerantes ad anime et corporis rationem hoc dicimus. Impossibile enim est unius naturae dicere dominum corpus et animam adiuicem compata. Sed quod plurime personae hominum sunt. omnes autem eandez suscipiunt rationem nature omnes enim ex anima et corpore constituti sunt et omnes naturas anime participant. et substantiam corporis possident. communem speciem plurimarum et differentium personarum unam naturam dicimus unius cuiuscumque personae duas naturas habentis. et in duabus perfecte naturis anime scilicet et corporis existentes. In domino autem iesu christo non est communem speciem accipere. neque enim factus est nec est. nec aliquando fiet alius. Sed christus ex deitate et humanitate est in deitate et humanitate deus factus est idem et homo perfectus. Totam ergo hominis naturam. id est animam et carnem et horum proprietates siue accidentia assumpsit deus non carnem sine anima nec animam sine ratione: ut heretici voluerunt: sed et carnem et animam cum sensibus suis. Unde Johannes damascenus ait. Omnia que in natura nostra plantauit deus. verbum assumpsit scilicet corpus et animam intellectualem et horum idiomatica. Totus enim totum assumpsit me. ut toti mihi salute gratificet. Quod enim inassumptibile est: incurabile est.

Jo. dam.

Beatione verbi et carnis mediaente anima.

## Assumpsergo dei filius

lius carnem et animam. sed carnem mediante anima. unum est carni per medium intellectum verbum dei. Tante enim subtilitatis atque simplicitatis est diuina essentia. ut corpori de limo terre formato unum non congruerit nisi mediante rationali essentia. Illa autem unio inexplicabilis est adeo ut etiam Johannes ab utero sanctificatus: se non esse dignum fateatur soluere corrigiam calciamenti Iesu. quia illius unio nis modum inuestigare: aliisque explicare

A 3

# LI.

non erat sufficiens. Non sunt ergo audiēdi. qui non verum hominē filium dei suscepisse dicunt. neq; natum de semina. sed falsam carnem et imaginem corporis simulatam ostendisse videntibus. In quem errorrem primum punit. qd timent qd fieri non possit scilicet ne humana carne veritas et substantia dei inquietetur. et tamen predicit istum visibilem solem radios suos per omnes seces spargere. et eos mundos et sinceros seruare. Sic ergo visibilia munda visibilibus imundis pingi potest et non coindona ri quātum agis incommutabilis et inuisibilis veritas per spūmā aiam. et per aiam corpus suscipiens: totū hominem sine sui cōmutatione assumpsit. et ab omnib; infirmitatibus liberavit. Ecce hic dicit dei sapientia per spiritum assumptissimam animā. et per animā corpus. Spiritus enim sanctus pars anime superior et maiori similitudine deo p̄p̄quat et anima. sc̄ ipsa eadem ē in inferiorē partem. et anima magis per corpus. et ideo non incongrue anima dicitur assumpta per spiritū et corpus per animam.

Qd verbū simul assumpsit carnē et animā. neq; caro prius est cōcepta qd assumpta.

## Si autē queritur

vtrū verbum carnē simul et animā assumpserit. an prius animā per carnē. vel carne per animam. et vtrum caro illa prius fuerit in utero virginis cōcepta. et postea assumpta. Verisimile et absq; vlla ambiguitate dicit quia ex quo deus hominē assumpsit totum assumpsit. simulq; sibi vniuit animam et carnem. nec caro prius fuit concepta et postmodū assumpta. sed in concepcionē assumppta. et in assumptione concepta.

*In doctrina mea et in scriptura in assumpcio-*  
*nē. 20.*

Augusti. Unde Augustinus in libro de fide ad Iudeum. Firmissime tene. et nullatenus dubites non carnem christi sine diuinitate conceptam in utero virginis priusq; suscepserit a verbo. sed ipsum verbum deū sue carnis acceptione conceptuz. ipsamq; carnem verbi incarnationē conceptam. Idem in libro de trinitate. Non esset dei hominū mediator. nisi esset idem deus idem homo in utroq; vnu et verus. quam seruilem formam a solo filio susceptam. tota trinitas cuius vna est voluntas et operatio fecit. Non autem in utero virginis prius caro suscepta est. et postmodum diuinitas venit in carnem. sed mox ut verbum. vicit

# III.

in uterum. seruata veritate proprie nature factum est caro et perfectus homo. et in vereitate carnis et aie natus est. De hoc etiam Gregorius in moralibus ait. Angelo nūci ante et spiritu adueniente. mox verbum in Grego. vtero. mox intra uterum verbum caro.

Ista est distinctio secunda huius tertij libri. In qua magister postq; egit de persona carnē assumēte. tractat de modo assumendi. Et tria facit. Primo enim ostendit qd verbum totam naturam humanam assumpsit integre. Secundo qd ordinatc assumpsit carnem scilicet mediante anima. Tertio qd animā et carnem simul assumpsit tempore. Primum facit a principio distinctionis vsq; ibi. Assumpsit dei filius. Secundū usq; ibi. Si aut queritur. Tertium usq; ad finem distinctionis. In speciali sententiā magistri statim tribus propositionibus quarū prima est hec Filius dei cum sibi humanam naturam vniuit. totam naturam scilicet corporis et anime simul assumpsit. Hanc magister probans dicit sententiale. qd qd per peccatum primorum parentum tota natura humana corrupta fuit. ideo dei filius totam naturam assumpsit que constat ex corpore et anima. ut totā naturam curaret et sanctificaret. In chris̄to enim una persona fuit et due substantiae seu nature. scilicet divina et humana. Si igitur habuit et assumpsit humanam substantiam assumpsit tam corpus et animam. et per consequē naturam totam et integrā. cum nomine humanitatis corpus et anima simul intelligentur. Postea excludit errorem quozdam dicentium. qd filius dei carnem humanam vel humanitatē nō assumpsit ē in substātiā ipsius nature. sed solum ē in quādam proprietatem a qua proprietate hominis denominationem accepit et fuerunt isti forte de opinione illozum hereticorum qui ch̄ristum ē in homo dicebat non esse quid sed aliquid le habens. ponentes humanitatem esse in christo ut habitum. Ut de opinione Platonis ponentis formas vel res in actu extra animā et sic proprietate participata ch̄ristus homo diceretur. Sed hunc errorē magister excludingens dicit filium dei assumptissimam carnem et animam et omnes proprietates ipsas sequentes. Et hoc cōfirmat autoritate Johannis damasceni. Secunda propositio est hec. Quādūs utrāq; scilicet carnē et animam assumpsit dei filius. tamē carnem assumpsit mediante anima. Hanc magister ponens rationē huius addidit dices. qd decebat simplicissimā diuinitatis essentiā corpori terreno nō vniūtī mediare rationali essentiā. que quidem vno ab humano intellectu investigari non potest. in qua vniō nō corp̄ fantasticum. sed verū corpus natū de muliere christus assumpsit. quod tamen quidam hereticorum negabant. estimantes verbum dei veram carnem non posse assumere sine sui inquinatione quoz erroris vestiantur dicit clidi per radios solares. quos sup innumera et feda diffundi videamus et tamen nō inquinari. Tertia propositio est hec. In assumptione perfecte humanitatis inter conceptionem et animationē et unionē non fuit ordo temporalis posterioritatis vel prioritatis. Hanc magister insinuans querit. Utrum verbum simul assumpsit carnem et animā. vel prius carnem et animam aut contra. Et respondendo dicit qd simul et semel carnem et animā assumpsit mediante spiritus sancti operatione. nec vnum prius assumpsit alio. Et probat hoc autoritatibus beatorum sc̄ Augusti. et Grego. Et tū in speciali.

# DI

De carne quam verbū assumpsit  
qualis ante fuerit, et qualis assum-  
ptus.

DI. III

## Veritatem

de carne verbi. an priusq; co-  
ciperetur obligata fuerit pec-  
cato. an et talis assumpta fue-

rita verbo. Sane dici potest et credi oportet. iuxta sanctorum attestacionis conuenientiam: ipsam prius peccato fuisse obnoxiam sicut reliqua virginis caro. sed spiritus sancti operatione ita mundatam ut ab omnibus peccati contagio immunis viretur verbo. Hoc non solum illa caro sed etiam sacra virgo ab omni peccato a spiritu sancto futuram data.

Jo. dam.

Quod non solum illa caro sed etiam sacra virgo ab omni peccato a spiritu sancto futuram data. Deformis auct. maria. vno lo. Et tunc obumbravit ipsam dei altissimum per se sapientia et virtus existens. id est filius dei patris homousios. id est cōsubstantialis sicut diuinum semen. Et copulauit sibi ipsi ex sanctissimis et purissimis ipsis virginis sanguinibus. nostre antique cōspersionis carnem animata anima rationali et intellectua. non seminans sed per spiritum sanctum creans. quare simul caro. simul dei caro. simul caro animata. rationalis et intellectus simul dei verbi caro animata rationali et intellectivo. Ex his perspicuum fit quod ante diximus. carnem scilicet verbi simul concepitam et assumptam. eandemque immo totas virginem spiritus sancto preueniente ab omnibus labore peccati castificata. Lui collata est potentia nouo more generandi. ut sine costituvi-

# III

ti. sine libidine concipientis in utero virginis celebraretur conceptus dei et hominis. Illa enim caro quam deus de virginie sibi vnitate dignatus est sine vicio concepta. sine peccato nata est. hanc tamen carnem non celestis. non aerie. non alterius cuiusque putet esse natura. sed eius cuius est omnium hominum caro.

Autoritate firmat extuc fuisse virginem immunem a peccato.

## Quod autem sacra

virgo extuc ab omni peccato immunis extiterit Augustinus evidenter ostendit in libro de natura et gratia inquiens. Excepta sancta virgine maria. de qua propter honorem domini. nullam prorsus cum de peccatis agitur haberi volo questionem. Inde enim scimus quod ei plus sit gratie collatum ad vincendum ex omni parte peccatum quod cōcipere ac parere meruit. quam constat nullum habuisse peccatum. Hac ergo virginem excepta: si omnes sancti et saucte congregari possent. et quereretur ab eis an peccatum haberent. quid responderetur. nisi quod Johannes ait. Si dixerimus quia peccatum non habemus nosipso seducimus. Illa autem virgo singulari gratia preuenita est atque repleta ut ipsum haberet vniuersitas domini: ut illud quod nascebatur ex propagine primi hominis: tantummodo generis non criminis originem duceret.

Quare non fuit christus decimatus in abraam sicut leui. cum caro quaz acceperit in eo fuit peccato obnoxia.

## Lum autem illa ca-

ro cuius excellētia singularis verbis explicari non valet. anteq; esset verbo unita obnoxia fuerit a peccato in maria et in alijs a quisbus propagatione traducta est. non immiterito videri potest in Abraam peccato subducisse. cui vniuersa caro peccato subdubebat. Unde queri solet quare leui decimatus dicatur in Abraam et non christus. cu in lumbis abae veteris fuerit sim materia/lem rationem quando abraam decimatus est. et decimas dedit melchisedech. Tunc

B 4

# LI

Quia intelligē  
ria Leui deci-  
mar⁹ dicitur  
in abraam.

Aug⁹. sup  
Gen.

Sedm aliquē  
modū ibi fuit  
leui & nō chri-  
stus.

Aug⁹. de ver-  
bis apostoli.

enī apostolus Leui decimatum dicit in abraā tanq̄ in materiali causa. Quia ea de cimatione sicut Abraam minor. Abelchi/ sedech ostenditur: cui psonaliter decimas soluit. ita & leuiticus ordo q̄ in abraam fū rationē seminalem erat: & ex eo per concu/ päsentiam carnis descendit. xps autē non est decimatus. q̄ licet ibi fuerit fū carnez nō tñ descendit fū legem cōmūnem. s. per carnis libidinē. sicut etiā in adam oēs pec cauerunt. sed nō xps. Unde Aug⁹. super Gen. Sicut adam peccante qui in lumbis eius erant peccauerunt. sic Abraam dāte decimas q̄ in lumbis eius erāt decimati sunt Sz hocnō sequit̄ in xpo: licet i lumbis Ade & abrae fuerit. quia nō fū concupiscentiā carnis inde descendit. Lū ergo leui & xps fū carnem essent in lumbis abrae qñ decimatus est ideo pariter decimati nō sunt q̄ fū aliquem modum non erat ibi xps quo erat ibi leui. Sedm rationē qui p̄ illam se/ minalem ibi fuit leui. qua ratione p̄ concu bitū vēturnus erat in matrē. fū quā ratio nem nō erat ibi christi caro q̄ quis fū ipsaz ibi fuit Marie caro. Ille ergo decimat⁹ est in Abraam. qui sicut in lumbis abrae sicut ille fuit in lumbis patr̄ sui. id est qui sic est natus de patre abraā. sicut ille de pa tres natus est sc̄ per legem carnis & in / uincibilem concupiscentiam.

Qua ratōne caro christi dicta est i scriptura non fuisse peccatrix Sz si milis. quo aperitur quare obligata peccato non fuit in christo. D

**Quo circa primiti**  
am nostre masse recte assūpsisse dicit christus. quia non carnē peccati sed similitudinem carnis peccati accepit. Obisit. n. de filiū suū: vt ait aplus. in similitudinem carnis peccati. Assumpsit. n. verbū carnē pecati simile in pena & nō in culpa. & ideo nō peccatrice. Etēta vero hoīm oīs caro pecati est. Sola illius nō est caro peccati. q̄ nō eū mater p̄cupiscentiā. sed gratia p̄cepit habet tñ similitudinē carnis peccati p̄ pas sibilitatē & mortalitatē. q̄ elurij. sitij & hmoī. Licet ergo eadem caro sit que & nr̄a non tamē ita facta est in vtero sicut nostra. Est enim sanctificata in vtero. et nata sine peccato. & nec ipse i illa vñq̄ peccauit. In pena ergo similis est nr̄e. nō in q̄litate pec-

# III

eati. q̄ pollutione que ex p̄cupiscentie mo Hierony tu p̄cepta est omnino non habuit. nec ex car nali delectatione nata est. Venit ergo ad corpus imaculatū. qd̄ p̄ter libidinis p̄cu- Tres car piscentiā fuit p̄ceptu. nec illud in se habu las ponit. it vitiū qd̄ in alīs est causa peccati nec ī eo peccauit. Ideoq̄ vere dicit̄ verbū caro nō fuisse in xpo obligata peccato.

Quidā vidētur aduersari illi sen-  
tentie qua dictū est carnez christi  
nō p̄i conceptā q̄ assumptā. e

## Illi autē sūne qua

supra diximus carnē verbī non ante fuisse p̄ceptaz q̄ assumptā: ydef obuiare quod Aug⁹. ait sup Joh. vbi legis Soluite tem

plum hoc & in tribus dieb⁹ excitabo illud Augusti.

Dixerūt ergo iudei. xl. & v. annis edifica

tū est hoc teplū. & in trib⁹ dieb⁹ excitabis illud.

Hic inquit numerus pfectiō domi

nici corporis puenit. quia vt dicit̄ phisici

tor diebus forma humani corporis perfici

Horū occasione verboꝝ quidā dicere pre

sumpserunt domini corporis formā tot die i

bus ad modū aliorū corporum pfectam. &

membroꝝ lineamētis distinctā. & mox ver

bum dicitur sibi vniſle carnē & animam. et

hoc modo dicunt illū numerum pfectiō

dñici corporis puenire. Sed alia ratio illius

dicti extitit et qua sana oritur intelligētia

verbī. Non. ii. ideo illud dixit Augus. qui

moꝝ vt caro illa opere spūs sancti sacrificia

ta. & a reliqua separata fuit verbo dei cū ani

ma vniret. vt pfectus & verus deus esset

pfectus & ver⁹ homo. Sed quia membro

rum illius dominici corporis distinctio in ip

so momēto pceptionis & vniōnis dei & ho

minis adeo tenuis erat & parua: vt huma

no vñsi vix posset subīci. dieb⁹ aut̄ quos

Aug⁹. memorat pfecta est & nobilis facta.

Incarnatū est ergo verbum: vt ait Johā. Job. damas.

damas. & a propria in corporalitate non re

cessit. & totū incarnatum est. & totum est in

circūscriptum. Obimorat̄ corporaliter & cō

trahitur. & diuine est incircūscriptum. non

coextensa carne eius cū incircūscripta di

uinitate. In omnib⁹ igitur qui sup omnia

erat. & in vtero sancte genitricis existebat.

sed in ipso actu incarnationis.

Ista est distinctio tertia huius ter-  
ti libri. In qua quidem distinctione post q̄ magister

agit de persona carnem assumente & modo assumen

di. agit hic consequenter de qualitate nature assu

# DI.

pre. Et tria facit. Nam primo inquit qualis fuit chil  
sti caro in agente primo scilicet virginē beata. Se  
cundo qualis fuit in antiquis patribus puta an fuit  
in Abraam decimata. Tertio qualiter fuit in virgi  
nali vtero formata. Primum vñq ibi. Cum autem il  
la caro. Secundum vñq ibi. Illi autem sententie.  
Tertium vñq ad finem distinctione. Et tantum in  
generali. In speciali sententia magistri stat in trib⁹  
positionibus. quarum prima est hec. Caro christi  
anteq̄ esset de virginē separata materialiter sicut re  
liqua caro Marie fuit peccato obligata. Itam ma  
gister ponēs pponit dūs questiones. quarum pri  
ma est. Utru caro christi fuerit peccato obligata an  
te sui conceptionem videlicet anteq̄ a carne virginis  
separabatur. Secunda quæstio est. Utru adhuc ca  
ro christi fuerat peccato obligata. quādō a verbo as  
sumebatur. Ad primum responder fin communem  
sanctorum doctorum attestationem. q̄ caro ante sui  
conceptionem fuerit peccato obligata sicut reliqua  
beatissime virginis caro. Ad secundam questionem  
respondet dicens. q̄ caro illa ad hoc q̄ virginitate  
bo spiritus sancti operatione immunis reddebat ab  
omni peccato remanente tamē in ea possibilitate pa  
tiendi. et hoc non ex aliqua necessitate. sed ex libera  
voluntate ipsam assumens. Et q̄ spiritus sanctus p  
ueniens virginem in conceptione ipsam ab omni la  
be purgauit. extinguedo in ipsa fonte peccati ita  
q̄ ex tunc non possit ei existere occasio vel inclinatio  
ad malum. Ipsiq̄ virgin nouam generandi poten  
tiam absq; virili semine et absq; vicio tamē cōcipiētis  
q̄ etiam nati contulit. Quinatus ex propagine pri  
mi hominis originem tamē generis et non criminis  
duxit. Et omnes has semetias probat magister au  
toritaribus doctorum scilicet Augustini. et Dama  
sceni. que patet in textu. Secunda propositio est hec.  
Quamvis christus de semine abrae fin corpulentā  
substantiam sit nat⁹. non tamē est in eo vt Leui deci  
matus. cum ab ipso non sit fin culpam propagatis  
Hanc magister probans querit. Quare christus nō  
dicitur decimatus in lumbis abrae vt Leui cum ta  
men veteris eorum fuit in abraam quando ipse Mel  
chisedech decimas dedit. Ad quod responderis di  
cit. q̄ licet veteris ipsorum fuerit in Abraam et ab eo  
descenderit. tamen Leui in eo fuit fin rationē semi  
nalem. et descendit ab eo fin legem communem alio  
rum hominum. Unde dici potest q̄ licet christus in  
Abraam fuerit quando decimas soluit. decimatus  
tamen non extitit sicut dicitur q̄ omnes peccauerūt  
et tamen christus non peccauit in eo qui etiam in eo  
fuit. Et subdit q̄ caro christi fuit talis qualis fuit in  
sua innocētie palmitus instituta. et ideo dicit sum  
psisse primitias nostre masse. unde caro eius fuit si  
milia nostra non in culpa. sed in humanis penalitatib⁹.  
Unde licet eadem sit caro christi et aliorum ho  
minum fin materiam. tamē christi caro fuit per gra  
tiam cōcepta et sanctificata et nata. quod aliorum ho  
minum caro nō habet et propter hoc caro christi nō  
fuit obligata. Tertia propositio est hec. Caro christi  
principio sue cōceptionis fuit simul debita membro  
rum distinctione formata. animata et assumpta. Li  
cer tamen in quadraginta sex diebus membra corpo  
ris christi ad tamē quantitatēē qua distincte disser  
ni possent sunt adacta. Hanc magister insinuans  
objicit cōtra superioris dicta. scz q̄ caro christi nō fu  
it prius concepta q̄ assumpta. et hoc per verbū bea  
ti Augustini super illo verbo Johannis Solute tem  
plum hoc et in trib⁹ dieb⁹ rediscabo illud. Dic nu  
merus dicit beatus Augustinus perfectioni domini  
ei corporis conuenit quia ut dicunt physici tot dieb⁹  
forma humani corporis perficitur. Ex quibus ver

# III

bis patet carnem christi per successionē dierum fusi  
se formatam sicut ceterorum hominum. et per con  
sequēs nō in principio sue conceptōnis animata seu  
assumpta. Ad quod respondes dicit beatus Au  
gustinum verba illa non ideo dicere q̄ caro christi p  
aliquot dies sit formata anteq̄ animata seu assu  
pta. sed ideo q̄ distinctio membrorum corporis q̄  
verbū animatum in principio conceptionis assu  
ptam tenuis et parva erat q̄ vir discerni potuerit  
que quia in quadraginta sex diebus tātum increvit  
et perfecte discerni potuit. ideo dicit numerū tot die  
rum dominici corporis perfectioni cōvenire. Quod  
confirmat autoritate damasceni. Et tñ in speciali.

Quare in scriptura sepius tribua  
tur carnatio que est opus trinita  
tis spūsancto. et de ipso etiā cōce  
ptus et natus dicatur. a

## Wm vero in DI. iii

carnatio verbis sicut in supio  
ribus tractatum est: operatō  
vere sit patris et filij et spūsan  
cti. inuestigatione dignū nobis videſ quā  
re i scriptura spiritus sancto hoc opus sepi  
us tribuat et de ipso christus conceptus et  
natus memoretur. Non enim ideo opera  
tio incarnationis spūsancto sepius tribuit  
q̄ eam ipse solus sine patre ac filio fecerit. Et  
quia spūsanctus est charitas et donū pa  
tris et filij. et ineffabili dei charitate vñbū  
caro factum est. et ineffabili dei dono filius  
dei sibi vniuit formam serui. Non ergo fre  
quēs denominatio spiritus sancti ab illo ope  
re patrem vel filium secludit. sed poti⁹ uno  
nominato tres intelliguntur. sicut fit sepi  
alijs operibus. Unde Augustinus super  
hoc mouens questionem in hunc modum  
eandem determinat in enciri. ita inquiet  
Cum illam creaturam quam virgo conce  
pit et peperit: quis ad solam personam filij  
pertinentem: tota trinitas fecerit. neq; enī  
separabilitas sunt opera trinitatis. cur i ea fa  
cienda spiritus sanctus solus nominatus ē.  
Ali etiam quando vñus triū in aliquo ope  
renominat: vniuersa opari trinitas intelli  
gitur. ita vere est et exemplis doceri potest  
Audistis ppositā questionē. eiusdemq; so  
lutionem vel expositionem.

*Cum inquieto tunc inquit  
- ex emend.*  
Au gusti  
Solutio.

Quo sensu dicatur christus conce  
ptus et nat⁹ despiritus sancto. b

Sed non est i hoc  
diutius immorandum. Illud enim mouet  
quomodo dictus est. christus natus despu

# LI

sancto. cum filius nullo modo sit spiritus/  
 sancti. Nunquid dicuri sumus patre ho-  
 minis christi esse spiritum sanctum. vt deus  
 pater verbum genuerit spiritum sanctum ho-  
 minem ex qua utraque substantia christus  
 unus esset. et dei patris filius est verbum  
 et spiritus sancti filius est hominem quod eum  
 spiritus sanctus tandem pater eius de matre  
 virgine genuisset. Quis hoc dicere aude-  
 bit: cum hoc ita sit absurdum vt nulle fide-  
 lium aures id valeant sustinete. Proinde  
 cum fatemur christum natum de spiritu san-  
 cto ex Maria virgine. quomodo non sit fi-  
 lius spiritus sancti et sit filius virginis: cum  
 et de illo et de illa sit natus explicare diffi-  
 le est. Procul dubio non sic de illo vt de pa-  
 tre. Sicut autem de illa vt de matre natus est  
 Non est autem concedendum quicquid de  
 aliqua re nascitur continuo eiusdem rei fili-  
 um nuncupandum. Ut enim omittam ali-  
 ter de homine nasci filium. aliter capillum  
 aliter pediculum. et lumbricum. quorum ni-  
 hil est filius. Ut ergo hec omittam. quoniam  
 tante rei deformiter comparantur. certe qui  
 nascitur ex aqua et spiritu sancto: non aque  
 filios eos recte quispiam dixerit. sed dicu-  
 tur filii dei patris. et matris ecclesie. Sicer  
 ergo de spiritu sancto natus est christus. nec  
 tamen filius est spiritus sancti. Sicut econ-  
 uerso non omnes qui dicuntur alicuius fi-  
 lii consequens est vt de illo etiam natus esse  
 dicantur. vt illi qui adoptantur. Dicuntur  
 etiam filii gehenne. non ex illa nati. sed in il-  
 lam preparati. Cum itaque de aliquo nasca-  
 tur aliqd: et non ita vt sit filius. nec rursus  
 omnis qui dicitur filius de illo sit natus cu-  
 tius dicitur filius. Profecto modus iste quo  
 natus est christus de Maria sicut filius:  
 et de spiritu sancto non sicut filius insinuat  
 nobis gratiam dei qua homo nullis meri-  
 tis precedentibus in ipso exordio nature sue quod  
 esse cepit. verbo dei copularetur in tantaque  
 persone unitatem vt idem esset filius dei qui  
 filius hominis et filius hominis qui filius  
 dei et sicut in nature humana suscepit fieri  
 et quodammodo ipsa gratia illi homini  
 naturaliter qua nullum possit admittere pec-  
 catum. que gratia ideo per spiritum sanctum  
 est significata. quia ipse proprie sic est de:  
 vt sit etiam dei donum. Per hoc ergo quod  
 spiritus sancto esse nativitas christi dicitur  
 quid aliud quam ipsa gratia dei demonstrat:  
 qua homo mirabiliter et ineffabil modo ver-  
 bo dei est adiunctus atque connexus et diui-  
 na gratia corporaliter repletus.

*Beatus de Paula*

# III

Alia ratio quare dicatur natus de  
spiritu sancto.

*Bu. in en/ chridion.*

## Potest etiam dici cri-

stus est hominem ideo natus de spiritu san-  
 cto. quia eum fecit In quantum enim homo est  
 et ipse factus est: ut ait apostolus. Concep-  
 tus ergo et natus de spiritu sancto esse dici-  
 tur. non quod spiritus sanctus fuerit virginis p-  
 semine. non enim de substantia spiritus sancti  
 eti semen partus accepit. sed quia per gra-  
 tiam dei et operationem spiritus sancti de car-  
 ne virginis est assumptus quod verbo est  
 vnitum. Et in euangelio enim hanc intelligen-  
 tiam legitur de maria quod inuenta est in vte-  
 ro habes de spiritu sancto. Luius dicti ra-  
 tionem Ambrosius insinuans in tertio libro: Ambro. in er-  
 bro de spiritu sancto: ait. Quod ex aliquo est.  
 aut ex substantia. aut ex potestate eius  
 est. Ex substantia sicut filius. qui a patre  
 vel ex patre: et spiritus sancto qui a patre et  
 filio procedit. Ex potestate autem sicut ex  
 deo omnia. Quomodo ergo in utero habu-  
 it Maria ex spiritu sancto. Si quasi ex sub-  
 stantia. ergo spiritus in carnem et ossa con-  
 uersus est. non utique. Si vero quasi ex ope-  
 ratione et potestate eius virgo conceperit: quod  
 negat spiritum sanctum dominice incarna-  
 tionis auctorem.

*Ambro. in er-  
bro de spiritu sancto:  
positio fida  
catholicæ.*

Quare apostolus dicat christum fa-  
 ctum cum nos eum esse fateamur na-  
 tum.

*D*

## Sed qui potest cum

nos saluatorem natum profiteamur cur apo-  
 stolus eum factum dicat ex semine dauid  
 et alio loco factum ex muliere. cum aliud  
 sit fieri aliud nasci. Aliiquid ergo significa-  
 uit hoc dicto. Quia enim non ab humano  
 semine congregata est caro domini in utero vir-  
 ginis. et corpus effecta. sed effectu et virtute  
 spiritus sancti. ideo apostolus dicit factus  
 non natum. Aliud est enim semine admixto  
 et sanguinis coagulo generare. Aliud est non  
 per mixtione. sed virtute procreare. posunt  
 enim homines generare filios sed non facere  
 Ecce quare dicit apostolus factus et non na-  
 tum. ne eius scilicet nativitas que fuit sine virtute  
 semine: nostre filii putaretur quod perficitur  
 seminum commixtione. Ideo autem cum fa-  
 ctum diceret: apostolus addidit. ex semine da-

uid. et quia si non intercessit semen hominis in receptione virginis. non quia ex ea carne Christus formatus est que constat ex semine recte dicitur quia factus est.

**I**sta est distinctio quarta huius tertii libri. In qua magister postquam egit de qualitate nature assumptae agit de auctoritate assumptionis. Et tria facit. Nam primum inquirit quare opus incarnationis potius attribuatur spiritus sancto quam toti trinitati. Secundo quare Christus sit conceptus ex spiritu sancto cum tamen non sit filius spiritus sancti. Tertio quare apostolus dicit potius Christum de muliere fieri quam a nasci. Primum facit utrum ibi. Sed non est in hoc. Secundum ab inde usque ibi. Sed queri potest. Tertium usque ad finem distinctionis. In speciali sententia magister stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. Licer opus carnis incarnationis frequenter attribuatur spiritui sancto. ab hoc tamen non excludit patrem et filium copertura. Hanc magister probans querit. quare opus incarnationis spiritus sancto specialiter attribuatur in scripturis. cum tamen ut supra dictum est tota trinitas ipsam incarnationem operata sit. et responderet scripturam hoc facere non ideo quod spiritus sanctus solus sit incarnationem operatus. sed quod verbum dei factum est caro ex ineffabili charitate et letimabilis dei dono et beatitudine. que quia spiritus sancto appropriantur. ideo opus incarnationis sibi specialiter attribuitur. nec per hoc ab ipso opere incarnationis pater et filius excluduntur. quia in actionibus essentialibus sub una persona cetera subintelliguntur cum opera trinitatis ad aedes sunt industra. Quia sententia magister confirmat auctoritatem beati Augustini in encheridion. Secunda positione est hec. Licer filius dei dicitur natus de virginie ut de matre. tamen de spiritu sancto non est natus ut de patre. Hanc magister insinuans querit. Cum Christus sit natus de spiritu sancto an debeat dici filius spiritus sancti. Et arguit primo quod non. Nam ex quo pater eum genuit enim quod est verbum. si ergo spiritus sanctus cum genuisset enim quod est homo. Christus ex dubiis naturis scilicet divina et humana compositeus esset et enim unum esset filius unius. et enim aliam esset filius alterius quod est absurdum. In oppositum arguit sic illa quia Christus natus est de beata virginie dicitur filius beate virginis. igitur a simili quia natus est a spiritu sancto debebat dici filius spiritus sancti. Ad quod respondens magister dicit. quod filius dei non potest dici filius spiritus sancti quia non natus de ipso ut de patre. Sed bene potest dici filius beate virginis. eo quod natus sit de ipsa ut de matre. Quam sententiam confirmat per hoc quod multa de aliqua re nascuntur. que tamen non dicuntur filii eius. ut pli de capite et etiam bi qui nascuntur ex aqua et spiritu sancto in baptisimato. non dicuntur aque filii sed ecclesie. Et eodem modo aliquorum filii dicuntur qui tamen de ipsis non nascuntur ut filii adoptivi et filii gebenne qui tamen de ipsis nati non sunt. Et subdit etiam magister duas rationes quare Christus specialiter dicitur natus de spiritu sancto. Quarum prima est. quia scilicet huiusmodi incarnationis est donum dei. ad designandum ergo quod nullis precedentibus meritis. sed ex solo dei dono. copulatio nature humana cum persona divina sit completa. Et enim hoc cum Christus dicitur natus de spiritu sancto. id est de donat ratione operis. Secunda est quod Christus dicitur natus de spiritu sancto quia virtute et potestate spiritus sancti illud scriptum est de virginie quod verbo unitum est. non sic quod spiritus sanctus fuerit seminalis materia. sed quod fuerit efficientis causa. et sic cum Christus dicitur natus de spiritu sancto. id est de

denotat habitudinem cause efficientis. sicut emula dicunt esse ex deo non substantialiter sed potestatim seu effective. Tertia propositio est hec. Quia Christus natus sit de virginie. potius tamen dicitur factus et natus. cum non sit conceptus ex virili semine. Hoc magister insinuans querit. Cur apostolus ad Romanos primo dicat Christum factum ex semine David et alibi dicit ipsum factum ex muliere cum tamen nos dicimus Christum natum. et aliud est nasci. et aliud est fieri. Ad quod respondens dicit quod apostolus tantum dixit Christum factum ex muliere ad ostendendam differentiam conceptionis sue a communis hominum conceptione. Nam Christus ratione sue singularis conceptionis habet tantum factum rationem. ex eo quod sola operatione spiritus sancti in utero virginis formabatur. Ceteri autem homines habent solam rationem natum et non facti. quia caro eorum virtute virilis seminis formatur in utero quare etiam homines dicuntur filios generare et non facere. Et subdit quod apostolus dicit Christum factum ex semine. non ideo quia semen hominis eius conceptioni interuenit. sed quia ex carne virginis que ex semine David venit caro Christi formata fuit. Et tunc in speciali.

**S**i persona vel natura personam vel naturam quam assumpsit. et si natura dei incarnata sit

## Reterea iqui-

**D**icitur oportet cum ex premissis constet verbum dei carnem et animam simul assumptissime in unitatem personae. quod hoc potius concedendum sit

scilicet persona personae. vel natura naturae. vel persona naturae. vel natura personae assumpta. Et an ita conveniat dici divina natura esse incarnata. sicut Deus incarnatus et verbum incarnatum sane dicuntur. Hec inquisitio suae querendi ratio. iuxta sacrarum autoritatium testimonia per primi implicita atque perplexa. per primi vero explicita est et apta. Tertium est enim et sine ambiguitate verum quod non natura personae. nec persona personam. sed persona naturam assumpsit. quod sanctorum subditis comprobatur testimonium et astruuntur documentis. Ait nam Augustinus. in libro de fide ad Petrum. De virginibus dum conciperent veritate carnis accepit ex virginine. et cum nascerent integritatem virginitatis suavitatem in matre. et paulopost. Sic Deus humana natura in unitatem personae suscepit. quod se humilians per misericordiam in corrupte virginis vierum ex ea nasciturus impunit. Forma ergo servi. id est natura servi in suam accepit ille Deus personam. Item Deus verbum non accepit personam hominis sed naturam. Itz. dei filius virginus ut carnem hois animaque mundaret suscepit carnis animeque rationalis incarnatus est. His aliisque pluribus auctoritatibus evidenter ostenditur. non naturam personam. nec perso-

**As illa qstio aperta est.**

**Augusti.**

# LI

De prequesti  
onis prolexa.

nam psonam.sed personam naturam accepisse. Bequarto vero questionis articulo vtrum scilicet natura naturam assumperit : scrupulosa etiam inter doctos questio est. Quia et in hoc plurimum dissentire videntur: qui autoritate preclarri. alijs dictiores in sacra pagina existent. nec tantum alij ab alijs. veru eisam idem a seipso dissolare videntur sicut subiecta capitula docent. Legitur enim in concilio toletano viij. traditum sic. Solum verbum caro factum est: et habitavit in nobis. et cum tota trinitas operata sit formationem suscepit hominis. quoniam inseparabilia sunt opera trinitatis. solus tamen filius accepit hominem in singularitatem personae. non unitatem diuine nature. id est quod est proprium filii non quod commune est trinitati. Item in concilio. xi. toletano. Unius substantie credimus deum patrem et filium et spiritum sanctum non tamen dicimus ut huius trinitatis unitatem Maria virgo genererit. sed tantum filium qui solus naturam nostram in unitatem sue personae assumpsit. Incarnationem quoque huius filii dei tota trinitas operata esse credenda est. Solus tamen filius formam serui accepit in singularitatem psonae. His insinuari videatur quod persona tantum natura. non naturam assumperit. Si enim quod commune est trinitati non accepit hominem. ergo non natura diuina que communis est tribus psonis. Lui videtur obuiare quod Aug. ait in libro de fide ad Petrum. Nec diuinitas inquit Christi aliena est a natura patris. sed illud in principio erat verbum. nec humanitas eius aliena est a natura matris. sed id quod verbum caro factum est. Illa enim natura que semper genita manet ex patre natura nostra sine peccato suscepit ut nascere ex virgine. Hac autoritate videf tradi quod diuina natura humana suscepit. Abi vehementer moveri possumus quod eam genitam eternaliter ex patre dicit nisi forte natura pro persona hic accipiat alioquin si dixerimus naturam tribus psonis communem genitam esse occurrit nobis ex aduerso que si tractatu de trinitate differimus. ubi diximus non naturam. sed persona personarum genuisse. Quia si natura genuisset naturam cuius una edemque sit natura trinitatis. eadē res seipsem genuisset. Quod Aug. fieri posse negat. Sed alibi certum reperimus documentum. quo natura naturam assumpsisse monstrat. Ait enim Augusti. in primo libro

# III

de trinitate. Etiam seipso christus factus est minor forma serui accipiens. Neque enim accepit formam serui ut amitteret formam dei. in qua era et equalis patri. ut et in forma serui et in forma dei id est ipse sit unigenitus filius patris. quia forma dei accepit formam serui. Si autem forma dei formam serui accepit sine dubio natura naturam accedit. Forme enim nomine nature significatur ut Augustinus evidenter docet in libro de fide ad Petrum. Cum inquit de christo audis quia in forma dei erat. oportet te agnoscere firmissime quod tenere in illo forme nomine naturalem plenitudinem debere intelligi. In forma dei ergo erat. quia in natura dei patris semper erat de quo natus erat. Hylarii. quoque in xij. libro de trinitate. ita ait. Esse in forma dei non alia intelligentia est quam in dei manere natura. Hidicisti nomine forme intelligentiaz fieri nature. et audisti quod forma dei formam serui suscepit. Unde coequens est quod natura diuina naturam humanam suscepit. Quod etiam Hiero. in explanatione fidei evidenter insinuat inquietus. Petrus est filius dei non putatius sed vere. sed illud passus est quod pati poterat. id non sed illam substantiam queassumpsit. sed sed illam que assumpta est. Ex quo apparet diuinam substanciali assumpsisse humanam. Ex verbis autem Augustini superius positis adhibita diligentia innui videf solum verbum carnem factum et naturam solum suscepisse humanam et diuinam naturam eandem accepisse. Ait enim Trinitas nos sibi recociliavit per hoc quod solum verbum carnem ipsa trinitas fecit. In quo sic veritas incomutabilis manet diuine humanaeque nature. ut sicut vera semper est eius diuinitas quam de patre habet. ita vera semper et incomutabilis est sit humanitas quam sibi unitam summa diuinitas gerit. Ecce et solum verbum dixit carnem factum et humanitatem diuinitati unitam. Idem quoque superius dixit seruilem formam a solo filio susceptam quam tota trinitas fecit. Nam facile est agnoscere quod diuersa et multiplicia sup questione profita autores trididerunt. Ideoque posteriores ea legentes varias atque contrarias ex predictis occasionem sumentes promunt sententias.

Quid de hoc tenendum sit. b  
**Nos autem omnis**  
 mendatij et contradictionis notam a sarcasmissimis paginis secludere cupientes. orthodoxis patribus atque catholicis doctoribus

Quid forme  
noe intelligatur.

De toletano  
cōcilio hic po-  
nit ea quibus  
innui videtur  
naturam non  
acepisse na-  
turam.

Hic ponit ea  
quibus proba-  
tur non ace-  
pisse naturam.

100

# DI.

*De veritate p̄p̄*

Determinatio autoitatis.

Jo. dñm.

Responso.

nulla prae intelligentie suspitione notatis consentimus dicentes, et personam filii assumptissim naturam humana. et naturam diuinam humanae nature in filio unitam. eamque si bi unitis vel assumptissim. Unde et vere incarnata dicitur. Quod vero dicitur solus filius formam servit accepisse. per hoc non excludit diuinam naturam ab acceptione seruulis forme. sed alie due persone pater scilicet et spiritus sanctus. Item et illud aliud. scilicet id quod est proprium filii non quod commune est trinitati: hominem accepit. sic oportet intelligi. id est proprium in hypostasi filii non tribus communiter personis. diuina natura humana naturam sibi unitam. Qui sensus ex verbis Iohannis damasceni confirmatur qui totam diuinam naturam in unam hypostasim incarnatam esse evidenter afferit dicens. In humanatione dei verbi aimus omnem et perfectam naturam deitatis in una eius hypostaseon incarnatam esse. id est unitam humanae nature et non parte parti. Omnis nam humanae nature aimus esse unitam omnem deitatis naturam vel substantiam. Item. Eadem est natura in singula hypostaseon. id est. per sonarum. et quando dicimus naturam verbi incarnatam esse. Nam beatos scilicet Sim. Athanasium et Lyrillum. deitatem dicimus esse unitam carni. et unam naturam dei verbi incarnata confitemur. Verbum autem et quod commune est substantie possidet. et quod proprietatis est habens hypostaseos. id est. persona. Ex his manifeste ostenditur quod natura diuina incarnata est. Unde et eadem vere dicitur suscepisse humanam naturam.

In diuina natura debet dici caro facta.

**Sed queritur utrum**  
eadem diuina natura debet dici caro facta sicut verbis dicitur caro factum. Si enim id est. incarnari quod est carne fieri: videri potest ita debere dici quod sit caro facta sicut dicitur incarnata. Ad quod dicimus quod si illud dictum in sacra scriptura reperiatur ex eadem intelligentia acciperet quia cum dicitur incarnata sed quia illud autoritas subtilius. atque locutionis modus nimiam videretur facere expressionem si natura diuina diceretur caro facta. melius silere hoc puto vel negare quod temere assertere. ne si illud dicatur. conuertibilis natura in naturam significari putetur. Ex premissis in dubitabilitate postquam persona verbi suenatur

# V

rahōis naturā. si carnem etiam assumpsit sed non personam hōis. Si autē natura diuina naturam hōis accepit. quare non dicitur facta homo vel esse homo sicut verbum dei.

Ad quod dicitur potest quod dei filius dicitur factus hō. Responso. vel esse hō. non solum quod hōem assumpsit. sed quod sp̄m in unitate et singularitatem sui et perso- ne accepit. Natura autem diuina hōem quod dem accepit. id. hominis formā sibi unitam: sed non in singularitatem et unitatem sui. Seruata enim proprietate ac diversitate duarū na- turarū personae singularitas extitit. Ideo- quod non sic dicitur diuina natura esse homo vel facta homo: sicut dei filius. Quidam tamen in differenter vtrumque concedunt.

Quare non accepit personam hōem cum hominem accepit.

**Ideo vero non per**

sonam hominis assumpsit. quod caro sua et ani- ma illa non erant unita in una persona quam assumpsit. quod non ex illis postabat persona quando illis unitum verbum est. Nam sibi in unitem sunt unita simul cum verbo Altera tamen unitio in unitem unita sunt illa duo. scilicet anima et caro. alia unitio verbo unita sunt. Quia alia est unitio anime illius ad carnem. et alia est unitio verbi ad animam illam et ad carnem. Non ergo accepit personam dei hominis sed naturam. quod non erat ex carne illa et anima illa una composita persona quam verbum accepit. sed accipiendo unit et unitendo accepit.

Contra hoc opinio quia probare quidam volunt personam accepisse personam.

**Hic a quibusdam**

opponit quod persona assumpsit personam. Personam enim est substantia rationis individualis in unitate. hoc autem est anima. Ergo si anima assumpsit et personam. quod ideo non sequitur. quia anima non est persona quam alii rei unita est personaliter: sed quando per se est. absolute enim a corpore persona est sicut angelus. Illa autem anima nunc fuit quin esset alii rei coniuncta. Ideo quod non ea assumpta. persona est assumpta. Alter quoque unitum probare verbum dei assumptissime personam quod assumpsit alii quod hōem. Assumpsit enim Iesum et puto ergo aliquem hōem. Quod autem hominem Iesum christum assumpsit. Augusti in exposito symboli sub anathemate tradit dicens.

*Alia p̄b 3.  
tio.*

# LI

**R**esponsio s-  
terminans p-  
missas locutio-  
nes.

**S**i quis dixerit atq; crediderit hoiem Je-  
sum xp̄m a filio dei assumptū nō fuisse ana-  
thema sit. Qui etiā in plurib; scripture locis  
hmoi vñt locutioib;. Ille hō a v̄bo dei ē  
assumptus. Ille hō factus est christus. Et  
ppheta de boie christo loquens deo ait.  
**B**eatus q̄ elegisti et assumpsisti. tc. Ex  
quibus cōsequi videtur. q̄ aliquis homo  
assumptus sit a verbo. et ita psona a perso-  
na sit assumpta. Sed q̄ hoc nephias est di-  
cere aut sentire. pmissa locutioes eisq; simi-  
les s̄m hanc intelligentia sane accipi debet  
vt homo christus siue hō ille siue quidam  
homo dicatur assumptus a verbo siue vni-  
tus verbo: nō q̄ hominis psona sit assum-  
pta vel vnitā verbo. sed q̄ illa anima et ca-  
ro illa assumpta sunt et vnitā verbo in qui-  
bus subsistit psona dei et homis. vt ad ho-  
mis naturā nō ad psonā respicias: cū assu-  
ptū vel vnitū. vel quendā vel aliquem in  
hmoi locutionibus scripture cōmemorat  
Quo circa cū queris sine pposita autorita-  
te an aliquis vel quidā sit assumptus a ver-  
bo vel vnitus verbo. sine distinctiōe intel-  
ligentie nō est hic reddenda respōsio quo-  
niam multiplex pmissa est questio. s̄ insta-  
tie querentis ita determinato. si de hominis  
psona queris. respōde conō. si de hominīs  
natura. dico est.